ที่ดินริมคลองซึ่งใช้ในการทำนาจึงกลายเป็นย่านสินค้าไปด้วย การขุดคลองซึ่งเดิมเป็นโครงการสาธารณะของรัฐบาลก็กลายเป็นโครงการเอกชน โดยได้มีบริษัทขุดคลองขึ้น ซึ่งส่วนมากจะเป็นบริษัทของเชื้อพระวงศ์ หรือข้าราชการชั้นสูงและคนจีนที่ร่ำรวยเป็นผู้ดำเนินการ เช่น ร.ศ. 105 (พ.ศ. 2430) บริษัทขุดคลองและกุณาสยามได้รับพระราชทานพระบรมราชานุญาตให้ขุดคลองบริเวณทุ่งรังสิต ไปจนถึงนครนายก ในการขุดและซ่อมแซมคลอง บริษัทผู้ดำเนินการได้รับสิทธิพิเศษให้จับจองที่ดินริมคลองทั้งสองฝั่ง ระยะพ้นจากฝั่งคลองข้างละ 1 เส้นเพื่อจำหน่ายให้กับชาวไร่ชาวนา โดยจะออกใบสำคัญให้เรียกว่าใบครอก เพื่อไว้ไปขอรับโฉนดกับเจ้าหน้าที่ และยังได้รับสิทธิให้เก็บค่าธรรมเนียมแก่เรือที่ผ่านไปมาในคลองนั้น เป็นต้น

117 (พ.ศ.2441) ให้นำอำเภอเป็นพนักงานเจ้าหน้าที่ในการออกใบเหยียบย่ำ และต้องนำมาต่ออายุทุกๆรอบ 12 เดือน หากผู้ถือใบเหยียบย่ำมีความประสงค์จะซื้อขายแลกเปลี่ยนที่ดินแก่ผู้อื่นแล้ว ให้ทำหนังสือสัญญาและสลักหลังในใบเหยียบย่ำนั้น และถ้าใบเหยียบย่ำสูญหายก็ให้แจ้งขอรับใบอนุญาตแทนได้ ตราจอง หรือ ใบจอง ซึ่งมีตราจองที่ออกตามพระราชบัญญัติสำหรับผู้รักษาเมือง กรมการเสนา กำนัน อำเภอซึ่งจะออกเดินประมินนา จ.ศ. 1236 (ร.ศ. 93 หรือ พ.ศ. 2417) ตราจองที่ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯให้ข้าหลวงขุดลอกคลองออกให้แก่ราษฎรที่ช่วยขุดคลอง ตามประกาศขุดคลอง จ.ศ. 1239 (ร.ศ. 96 หรือ พ.ศ. 2420) และ ตราจองชั่วคราวหรือโฉนดตราจอง พระราชบัญญัติ

ออกตราจองที่ดินชั่วคราว ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) ต่อมาได้ประกาศเปลี่ยนเป็นพระราชบัญญัติโฉนดแผนที่อย่างใหม่, หนังสือแสดงว่าได้นำวัดเพื่อรับโฉนดที่ดิน อาทิ ไบเดินทุ่ง ไบไต้สวนหมายเขตที่ดิน ไบนำ และ ไบตรอกบรีษัทยุคคลองและกุณาสยาม และ หนังสือสำคัญแสดงกรรมสิทธิ์ อันได้แก่ ตราแดงซึ่งเป็นหนังสือสำคัญสำหรับที่นา โฉนดสวน ซึ่งเป็นหนังสือสำคัญสำหรับที่สวนที่ปลูกต้นไม้ยืนต้นที่มีอายุ 3 ปีขึ้นไป โฉนดป่า ซึ่งเป็นหนังสือสำคัญสำหรับที่ปลูกพันธุ์ไม้ชนิดเล็กหรือไม้ล้มลุก, หนังสือสำคัญสำหรับที่บ้าน โฉนดที่ดินออกตามประกาศพระบรมราชโองการให้ออกโฉนดที่ดินมณฑลกรุงเก่าและมณฑลกรุงเทพฯ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) และ ตราจองชั่วคราวซึ่งออกตามพระราชบัญญัติออกตราจองชั่วคราว ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445)

2. การริเริ่มแนวคิดการปฏิรูปที่ดินเข้าเป็นวาระนโยบายช่วงหลังเปลี่ยนแปลงการปกครองพ.ศ.2475

การปฏิรูปที่ดินเป็นแนวคิดที่ยังไม่มีการกล่าวถึงในสังคมไทยภายใต้ระบบศักดินาในระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์ จนกระทั่งมีการเปลี่ยนแปลงการปกครองพ.ศ.

¹²⁰ สถานการณ์ความขัดแย้งในช่วงสงครามเย็นได้เริ่มปรากฏชัดเมื่อ เกิดการคุกคามของคอมมิวนิสต์ในภูมิภาคเอเชีย อาทิ การที่จีนได้เข้าเป็นพันธมิตรกับโซเวียตและได้ร่วมลงนามเป็นพันธมิตรกัน หลังจากทีพรรคคอมมิวนิสต์จีนภายใต้การนำของ เหมา เจ๋อตุง ได้รับชัยชนะเหนือพรรคก๊กมินตั๋งที่สหรัฐอเมริกาให้การสนับสนุน ในปีพ.ศ. 2492 (ค.ศ. 1949) การรุกรานของคอมมิวนิสต์เกาหลีเหนือในสงครามเกาหลี ในปีพ.ศ. 2493 เป็นต้น

¹²¹ โดยสหรัฐฯ ได้ส่งคณะทูตมายังไทย 2 คณะคือ คณะของนาย วอลตัน บัคเคอร์เวทซ์ ได้รับคำสั่งลับเฉพาะจากกระทรวงต่างประเทศสหรัฐฯ ว่า